

Poder Legislativo Câmara Municipal de Simão Dias Gabinete do Vereador Roberval Santana Santos – Podemos

CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS-SE APROVADO

Presidente

REQUERIMENTO Nº 29/2023

Uninassau e Faculdade São Luiz de França.

Senhor Presidente,

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 157 do Regimento Interno desta egrégia Casa Legislativa, o seguinte Requerimento a ser encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Rogério Almeida Nunes, Presidente da Câmara Municipal, que encaminhe ao Exmo. Sr. Cristiano Viana Meneses, Prefeito Municipal, e a Ilma. Sra. Ângela Santos Siqueira, Secretária Municipal de Educação, solicitando informações acerca da seguridade do Transporte Universitário aos estudantes universitários do município de Simão Dias/SE, para UFS – Universidade Federal de Sergipe, Unit – Universidade Tiradentes, Faculdade Estácio, Faculdade Pio Décimo,

Considerando a oferta de Transportes Gratuitos aos estudantes universitários, seguem os questionamentos:

- Alguns estudantes relatam dificuldades para utilização do Transporte Universitário, em especial quanto aos alunos da Universidade e Faculdade particular, onde relatam que foi retirado o ônibus da Estácio, e estão indo no ônibus da Federal em pé, e deixam eles na Rodoviária nova, se arriscando serem assaltados, enquanto aguardam ônibus dos Estudantes para poderem ir para outra instituição de ensino.
- Também questionam sobre o ônibus que os estudantes vão para Universidade Federal, que quebra com frequência, pedindo ao município planeamento para quando acontecer situações como essa seja solucionado de forma ágil.
- O Contrato de nº 074/2022, celebrado em 01/07/2022 para prestação de Serviços com transportes de estudantes universitários de Simão Dias, prevê 02 ônibus, atualmente permanece contratado esses serviços ou houve alteração, e para quais Universidades e/ou Faculdades.
- Há divulgação de informações sobre os critérios definidos para fins de utilização do Transporte Universitário.



Poder Legislativo Câmara Municipal de Simão Dias Gabinete do Vereador Roberval Santana Santos – Podemos

- Há algum controle, cadastramento para os estudantes utilizarem o transporte cedido pelo município, como; comprovante de matrícula, residência, RG e dias que irão utilizar o ônibus.
 - A Secretaria emite a carteirinha do Estudante.

Justificativa em Plenário;

Sala do Plenário da Câmara Municipal de Simão Dias/SE, 13 de junho 2023.

Robervol Santone Soutis
Roberval Santana Santos

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS-SE

APROVADO

Presidente